

Antoni Jodłowski

Bochnia. Stanowisko II (szyb "Sutoris")

Informator Archeologiczny : badania 5, 238-239

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

**Lasarozyk. Finansował WKZ w Katowicach.
Pierwszy sezon badań. Gródek średniowieczny.**

Stanowisko położone jest na podmokłym wzniesieniu, w północno-wschodniej części wsi, na terenie zabudowań gospodarszych.

W związku z odkryciem konstrukcji drewnianych w trakcie prac budowlanych, w wykopie o wymiarach 27,5 m x 7 m, przeprowadzono krótkotrwałe badania ratownicze. Odsłonięto łuk konstrukcji drewnianych o rozpiętości 19 m. Belki ułożone były na szpę. Odległości pomiędzy 4 odkrytymi narożnikami szrubowymi były jednakowe i wynosiły 6 m. Pomiedzy wiązaniami szrubowymi od wnętrza dochodziły promieniście po dwie belki o długości 1,8 m - 2,2 m. Belki te były prawdopodobnie połączone wewnętrznym wzmocnieniem. Założono wykop sondażowy o wymiarach 1,80 m x 1,30 m, który obejmował jedno ze swiadczeń szrubowych. Pogłębiając wykop odkryto trzy wieńce konstrukcji, w warstwie zaś przylegającej do nich wystąpiła ceramika z końca XIII, XIV i XV wieku. Ponadto znaleziono kafle z ornamentyką figuralną, przedmioty metalowe /grot, kula/, kości zwierzęce oraz dużą ilość fragmentów przedmiotów wykonanych ze skóry. Część odkrytych konstrukcji drewnianych stanowiła obwałowanie grądu od strony północnej. Na południowym profilu, w wykopie budowlanym, widoczne były dalsze konstrukcje drewniane, stanowiące prawdopodobnie wewnętrzne mabudowanie majdanu grodziska.

W następnym sezonie badawczym należałoby kontynuować badania, ze względu na szczególnie ciekawy typ stanowiska i dobrze zachowane zabytki.

BIALOGARD

patrz wczesne średniowiecze

BOCHNIA

Muzeum Żup Krakowskich w Wieliczce

Stanowisko II /szyb "Suteris"/

Badania prowadził dr Antoni Jodłowski. Finansowało Muzeum Żup Krakowskich w Wieliczce.
Drugi sezon badań. Szyb górniczy /II położony w XIII w./.

Przy wschodniej ścianie madszybia "Suteris" założono wykop Nr II w bezpośrednim sąsiedztwie wykopu I z ub. roku. Celem badań było ustalenie dokładnych wymiarów, kształtu, funkcji i chronologii budowli drewnianej odkrytej oszczędnie w ub. roku. Konstrukcja ta występowała na głębokości 470 cm od obecnej powierzchni ziemi i składała się z trzech podłużnych legarów, o średnicy 12-15 cm, na których było

ułożonych sześć poprzecznych belek o takim samym przekroju. Długość tych ostatnich wynosiła przeciętnie 270 cm. Wzdłuż wschodniej ściany konstrukcji stwierdzono siedem pionowych słupów o średnicy 10-30 cm. Dwa z nich były ustawione na belkach poprzecznych, a pozostałe white w siemię.

Nie odsłonięto natomiast północnej i zachodniej ściany budowli, ponieważ wchodziły one w profile wykopu, którego poszerzenie w tych kierunkach było niemożliwe ze względu na swą zabudowę mieszkalną. Utrudnia to dokładne określenie wymiarów i funkcji badanego obiektu. Wydaje się jednak, że nie była to budowla mieszkalna, ale raczej gospodarstwa lub produkcyjna. Wysunięta w ub. roku sugestia o łączeniu jej z ewentualnymi robotami górniczymi, prowadzonymi w tym miejscu w połowie XIII w. wydaje się bardzo prawdopodobna. Nadal jednak brak jest jakichkolwiek przedmiotów związanych z górnictwem solnym, wyjaśniających to zagadnienie. Jedynym rodzajem zabytków występujących w obrębie konstrukcji są drobne i nieliczne fragmenty ceramiki, najpewniej z około połowy XIII w.

CIECHANÓW - Zamek

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska P.P. PKZ Oddział w Warszawie

Badania prowadzili: mgr Maria Pikulińska-Cink, mgr Jerzy Gula. Finansował WKZ w Warszawie. Trzeci sezon badań. Zamek średnio-wieczny.

Badania prowadzone są w związku z opracowywaniem projektu zagospodarowania zamku i mają na celu uzyskanie wiadomości uzupełniających prace prowadzone w latach 1966/1967.

Założone wykopy badawcze o łącznej powierzchni ok. 90 m².

Wykop Nr XVI splanizowano w północno-wschodnim narożniku zamku /wschodnia część Domu Dużego/. W wyniku eksploracji ustalono: 1 - charakter nawarstwień na terenie Domu Dużego; 2 - poziomy użytkowania; 3 - rozplanowanie badanego pomieszczenia; 4 - rodzaj i sposób posadowienia fundamentów murów obwodowych i Domu Dużego.

Wykop XVII, odcinek A i B założono po wschodniej stronie zewnętrznej klatki wejściowej Domu Dużego. Eksploracja pozwoliła na stwierdzenie: 1 - trzech faz budowy zewnętrznej klatki wejściowej; 2 - istnienie kolejnych poziomów użytkowania i niwelacyjnych dziedzińca

Wykop sondażowy 1 założono w północno-wschodnim narożniku środkowego pomieszczenia Domu Dużego. Badania stwierdziły brak oporów skle-